
Comune di Povoletto 
Provincia di Udine 

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

Area Amministrativa
DETERMINAZIONE N. 85 del 04-05-2023

SERVIZIO: SEGRETERIA  

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER IL SUCCESSIVO 
AFFIDAMENTO DEL PROGETTO "ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI" IN ATTUAZIONE DEL PNRR 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA "NextGenerationEU", 
MISSIONE 1, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE", MISURA 1.4.1

Il Responsabile Dell’Area Amministrativa
CONSIDERATO che i vari Piani Triennali per l’Informatica nazionali, che si sono susseguiti nel 
corso dei vari anni, hanno dato una spinta propulsiva nel proiettare la Pubblica Amministrazione 
verso un nuovo modo di relazionarsi al cittadino/impresa mettendo quest’ ultimo soggetto al centro 
della vita dell’Ente;

VISTO il Piano Triennale per l’informatica 2021-2023 redatto da AGID e l’aggiornamento 2022-
2024”

DATO ATTO che il Comune di Povoletto, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato 
istanza per la partecipazione all’ avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione 
a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI DIGITALI - COMUNI" (APRILE 2022);

RICORDATO che l’obiettivo dell’avviso è l’ottenimento di fondi utili a migliorare il rapporto con 
l'utenza tramite l'implementazione del sito comunale e dei servizi pubblici digitali sulla base di 
modelli standard, collaudati e riutilizzabili, puntando al duplice obbiettivo di adeguare il sito 
istituzionale (progettualità detta ‘cittadino informato’) e quello di implementare le istanze on line e 
attività connesse (progettualità detta ‘cittadino attivo’); 

PRECISATO che dall’allegato n. 2 dell’Avviso pubblicato in data 26.04.2022 sul sito 
“PAdigitale2026.gov.it si evince che le operazioni attivabili sono due: 1) siti comunali (cittadino 
informato), cioè mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e accessibili, secondo 
il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida emanate ai sensi del CAD e l’e-
government benchmark relativamente agli indicatori della ‘user-centricity’ e della trasparenza, come 
indicato dall’eGovernment benchmark Method Paper 2020-2023; 2) istanze on line (cittadino attivo) 
cioè di mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate a livello comunale, tramite 



Area Amministrativa n. 85 del 04-05-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO

interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto più uniformi, trasparenti e 
utente-centrici;

DATO ATTO che, nella domanda di partecipazione inviata da questo Comune, il finanziamento è 
stato richiesto in particolare per attivare i seguenti servizi (a termine di bando erano finanziabili un 
massimo di 4): richiedere l’accesso agli atti/richiedere permesso di occupazione suolo 
pubblico/richiedere permesso per parcheggio invalidi/richiedere permesso per passo carrabile oltre 
al sito internet ovvero al pacchetto cittadino informato; 

PRESO ATTO che, con decreto n. 32-1/2022 – PNNR dell’elenco istanze ammesse a valere sull’ 
“Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni aprile 2022 – finestra 
temporale n. 1 dal 26.04.2022 al 25.05.2022, alla posizione n. 563, è stato assegnato al Comune di 
Povoletto l’importo di euro 155.234,00 contraddistinto con il CUP C51F22000590006;

CONSIDERATO che le due progettualità definite come ‘cittadino informato’ e ‘cittadino attivo’ 
possono essere gestite quali interventi autonomi e, pertanto, da operatori economici distinti pur se 
rientranti nell’unico avviso in parola;

PRESO ATTO che, infatti, nell’allegato n. 2 dell’Avviso sopra citato è indicato il listino di riferimento 
che individua, per la fascia di Comuni compresi tra i 5.001 e i 20.000 abitanti, il finanziamento per il 
rifacimento del sito che ammonta ad un massimo di euro 51.654,00, mentre il finanziamento 
riconosciuto per ogni singolo servizio è pari ad euro 25.895,00 per massimo 4 servizi e, pertanto, nel 
caso di specie per un totale di euro 103.580,00, importi da intendersi IVA inclusa;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 52 c. 1 lett. a) punto 1.2 del D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito con 
modificazioni dalla L. 29.07.2021 n. 108, “nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la 
riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per le procedure afferenti le 
opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato art. 37 c. 4 attraverso le unioni di 
comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia”; 

RICHIAMATO l’art. 10 del D.L. 176/2022 c.d. aiuti quater che prevede che l’obbligo di cui al periodo 
precedente per i comuni non capoluogo di provincia è da intendersi applicabile alle procedure il cui 
importo è pari o superiore alle soglie di cui all’art. 1 c. 2 lett a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 
120/2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 19.01.2023 con la quale il sottoscritto, per il 
suo ruolo di Responsabile dei Servizi Informatici, è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento per l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi ai progetti PNNR digitali fra i quali il 
presente progetto ed è compresa l’attribuzione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 
(nella misura del 2% dell’importo che sarà posto a base d’asta);

VISTI gli artt. 4 e 5 del “Regolamento per la determinazione e ripartizione incentivi per funzioni 
tecniche – art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016” approvato con atto giuntale n. 90/2016 in base ai quali si 
stabilisce, con la presente determinazione a contrarre, che il RUP incaricato svolgerà tutte le 
funzioni nel Regolamento indicate all’art. 6 dello stesso alla voce ‘Forniture e servizi’ ovvero 
programmazione della spesa per investimenti/verifica preventiva dei progetti, predisposizione e 
controllo delle procedure di bando/Responsabile unico del procedimento/direzione dell’esecuzione 
ovvero controllo di esecuzione dei contratti/verifica di conformità finale/funzioni CUC;

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che, al comma 2, prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO, in merito a quanto sopra esposto, che:
> il fine che si persegue tramite il presente provvedimento è migliorare il rapporto tra cittadini e 
Comune tramite l’implementazione del sito comunale;



Area Amministrativa n. 85 del 04-05-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO

> l'oggetto è l’affidamento del servizio di adeguamento ed implementazione del sito istituzionale con 
attivazione di alcune istanze on line;
> la prestazione verrà aggiudicata mediante affidamento diretto ai sensi del comma 2, lettera b) 
dell'articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 previa indagine di mercato tesa a valutare il progetto ed i costi 
proposti;
> il contratto sarà concluso ai sensi dell'art. 32 comma 14) del D.Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio;
> l’importo dell’appalto non può superare l’importo assegnato per l’intero bando pari ad euro 
124.626,15 come di seguito precisato:

importo concesso ‘cittadino attivo’ Euro 103.580,00
IVA al 22% Euro 18.678,36
Incentivi tecnici art. 113 DLgs n. 
50/2016 in base ad atto G.C. n. 2/2023 Euro 1.698,04
Contributo ANAC Euro 35,00
Importo massimo Euro 83.168,60

importo concesso ‘cittadino informato’ Euro 51.654,00
IVA al 22% Euro 9.314,66
Incentivi tecnici art. 113 DLgs n. 
50/2016 in base ad atto G.C. n. 2/2023 Euro 846,79
Contributo ANAC Euro 35,00
Importo massimo Euro 41.457,55

ATTESO che, in caso di affidamento ad unico operatore economico, il contributo destinato ad ANAC 
è dovuto una volta sola per un importo di euro 35,00 determinato ai sensi della delibera ANAC n. 
621/2022;

DATO ATTO che per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 è in vigore la disciplina sostitutiva 
di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, 
che prevede: “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro”;

RICHIAMATO l’art. 1, co.1, della L. 135/2012 il quale dispone che le amministrazioni pubbliche, fatta 
eccezione per i comuni con popolazione fino a mille abitanti e per quelli montani con popolazione 
fino a cinquemila abitanti, possano ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica, tramite Consip s.p.a. ovvero ne utilizzino i parametri 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, 
anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi;

ACCERTATO che attualmente non risultano attive presso la piattaforma “acquistinretepa” di Consip 
SpA convenzioni di cui all’art. 26, co. 1, della L. n. 488/1999 e s.m.i. per l’affidamento dei servizi 
oggetto della presente;

VISTO l’art. 7 c. 2 del D.L. 07.05.2012 n. 52, convertito con modificazioni dalla L. 94/2012 (spending 
review) che introduce l’obbligo generalizzato per tutti gli Enti di ricorrere al Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni (MePA) oppure ad altri mercati elettronici, ai fini dell’acquisizione di beni 
e servizi;

RITENUTO opportuno avviare un’indagine di mercato indirizzata ad operatori economici qualificati al 
fine di individuare l’aggiudicatario cui affidare successivamente l’appalto sopra descritto secondo 
una procedura di affidamento diretto mediante Trattativa diretta del Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
valutando la progettualità ed i costi proposti;



Area Amministrativa n. 85 del 04-05-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO

DATO ATTO che il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” è entrato in vigore in data 1° aprile u.s. ma la sua efficacia avrà decorrenza 1° luglio 2023, 
come previsto dall’art. 229, rimanendo fino ad allora valide le norme sopra richiamate;

DATO ATTO che i rapporti con l’aggiudicatario saranno formalizzati tramite programma Me.PA. e 
che la stipula del contratto avverrà mediante lo scambio di documenti di Offerta e Accettazione 
sottoscritti con firma digitale dal fornitore e dal RUP;

CONSIDERATO che tale spesa non è soggetta agli obblighi di riduzione di cui all’art. 1 c. 512 e seg. 
della L. 208/2015 in quanto la spesa per servizi informatici è effettuata tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip Spa;

RICHIAMATO l’art. 17 c.1 lett j-bis) del CAD (Codice dell’Amministrazione Digitale) che prevede che 
al RTD (Responsabile per la Transizione al Digitale) è attribuito anche il seguente compito: 
“pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e di 
telecomunicazione al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell’agenda 
digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale di cui all’articolo 16, comma 1, lettera 
b)”;

PRESO ATTO delle indicazioni impartite dall’RTD in questo Comune individuato nel Segretario 
comunale come da atto giuntale n. 5 del 11.02.2021;

VISTA DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6bis della L. 
241/2000;

RILEVATO che:

- il CUP assegnato all’intervento è il n. C51F22000590006;
- il CIG SIMOG assegnato è il n. 97862962F0 per il pacchetto ‘cittadino attivo’;
- il CIG SIMOG assegnato è il n. 978626053A per il pacchetto ‘cittadino informato’;

DATO ATTO che nella deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 27.04.2023, con la quale è 
stato approvato il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per 2023/2024, 
aggiornando il precedente documento di cui alla deliberazione consiliare n. 43/2022, è inserito il 
progetto in oggetto con assegnazione del CUI S80002890301202200002;

DATO ATTO, inoltre, che al codice 01.08-2.02.03.02.001, cap. 1533, sono presenti le risorse 
necessarie a sostenere la spesa di che trattasi mentre al capitolo 541.3 codice 4.02.01.01.001 è 
iscritta la corrispondente somma in entrata;

VISTI:

- il decreto sindacale n. 1 del 12/01/2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
dell’Area Amministrativa al sottoscritto Responsabile per l’anno 2023 e senza soluzione di continuità 
fino alla fine del mandato amministrativo nel 2024;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 19.01.2023 con la quale il sottoscritto, per il suo 
ruolo di Responsabile dei Servizi Informatici, è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento per l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi ai progetti PNNR digitali fra i quali il 
presente progetto;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per 2023/2024;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2023-2025;



Area Amministrativa n. 85 del 04-05-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 e il correlato Piano dettagliato degli Obiettivi 
(P.D.O.)  e Piano della Prestazione (P.P.) relativo agli esercizi 2022-2024 e approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 12/05/2022;
- D.Lgs. 50/2016;
- D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Regolamento per la determinazione e ripartizione incentivi per funzioni tecniche – art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016;
- il Regolamento comunale di Contabilità;
- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

DETERMINA

1) DI FARE integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:
2) DI AVVIARE un’indagine di mercato indirizzata ad operatori economici qualificati al fine di 

individuare l’aggiudicatario cui affidare l’appalto sopra descritto secondo una procedura di 
affidamento diretto mediante Trattativa diretta del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
valutando la progettualità ed i costi proposti in attuazione di PNRR finanziato dall’Unione 
europea – “NextGenerationEU”, Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”, Misura 1.4.1 “"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
DIGITALI - COMUNI" (APRILE 2022);

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che, al comma 2, gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte sono i 
seguenti:
> il fine che si persegue tramite il presente provvedimento è migliorare il rapporto tra cittadini 
e Comune tramite l’implementazione del sito comunale;
> l'oggetto è l’affidamento del servizio di adeguamento ed implementazione del sito 
istituzionale con attivazione di alcune istanze on line;
> la prestazione viene aggiudicata mediante affidamento diretto ai sensi del comma 2, lettera 
b) dell'articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 previa indagine di mercato a seguito di valutazione 
delle proposte progettuali ed economiche fornite;
> il contratto sarà concluso ai sensi dell'art. 32 comma 14) del D.Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio;
> l’importo dell’appalto non può superare l’importo assegnato per l’intero bando pari ad euro 
124.626,15 come di seguito precisato:

importo concesso ‘cittadino informato’ Euro 51.654,00
IVA al 22% Euro 9.314,66
Incentivi tecnici art. 113 DLgs n. 
50/2016 in base ad atto G.C. n. 2/2023 Euro 846,79
Contributo ANAC Euro 35,00
Importo massimo Euro 41.457,55

> ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016, che le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
avvengono in modalità elettronica;

4) DI DARE ATTO che, in caso di affidamento ad unico operatore economico, il contributo 
destinato ad ANAC, determinato ai sensi della delibera ANAC n. 621/2022, sarà dovuto una 
volta sola per un importo di euro 35,00;

5) DI DARE ATTO che il CUP assegnato all’intervento è il n. C51F22000590006;

importo concesso ‘cittadino attivo’ Euro 103.580,00
IVA al 22% Euro 18.678,36
Incentivi tecnici art. 113 DLgs n. 
50/2016 in base ad atto G.C. n. 2/2023 Euro 1.698,04
Contributo ANAC Euro 35,00
Importo massimo Euro 83.168,60



Area Amministrativa n. 85 del 04-05-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVOLETTO

- il CIG SIMOG assegnato è il n. 97862962F0 per il pacchetto ‘cittadino attivo’;
- il CIG SIMOG assegnato è il n. 978626053A per il pacchetto ‘cittadino informato’;

6) DI DARE ATTO che la spesa è finanziata dal contributo in attuazione di PNRR finanziato 
dall’Unione europea “NextGenerationEU”, Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, Misura 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI DIGITALI - COMUNI" (APRILE 2022) ed è iscritta a bilancio al codice 
4.02.01.01.001 cap. 541.3 del bilancio di previsione 2023;

7) DI DARE ATTO, inoltre, che l’indagine di mercato dovrà concludersi entro il termine del 
10.05.2023, stante l’urgenza di provvedere, approvando con il presente l’allegato schema di 
lettera-invito;

8) DI STABILIRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del 
Servizio Finanziario e all’Ufficio Segreteria per gli adempimenti di rispettiva competenza;

Il Responsabiledell’Area Amministrativa
f.to Dott. POZZETTO EDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Area Amministrativa n. 85 del 04-05-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI POVOLETTO

PARERE  TECNICO

Art.147bis  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
Parere Tecnico  Favorevole

Povoletto, 04-05-23 Il Responsabile dell’Area Amministrativa
f.to Dott. POZZETTO EDI

PARERE  CONTABILE

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Allegati su indicati nel testo


